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함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 1,625,928,000

제1조 2020학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,625,928,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조 2020학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못

할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

    ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,625,928 1,749,107 -123,179 -7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,031 146,476 9

학생복지/교육격차 해소 -137,712 745,345 45.8

기본적 교육활동 -1,409 122,549 7.5

선택적 교육활동 -6,956 49,752 3

교육활동 지원 -4,742 188,028 11.5

학교 일반운영 10,593 356,745 21.9

학교 재무활동 16 17,033 1

이전수입 지방자치단체이전수입 -46,742 183,127 11.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -62,983 1,359,546 83.6

자체수입 학부모부담수입 -11,101 36,388 2.2

자체수입 행정활동수입 -2,369 1,034 0

기타수입 전년도이월금 16 45,833 2.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,542,673 1,652,398 -109,725

1.지방자치단체이전수입 183,127 229,869 -46,742

1.비법정이전수입 166,153 212,886 -46,733

1.기초지방자치단체전입금 166,153 212,886 -46,733

1.급식비보조금(기초) 150,628 197,361 -46,733 무상급식비(시청) : -46,733,000 = -46,733,000

2.자치법규근거보조금(기초) 15,525 15,525 0

2.교육경비보조금 16,974 16,983 -9

1.기초지방자치단체전입금 16,974 16,983 -9

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,974 16,983 -9 PLAY,소프트웨어 : -9,000 = -9,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,359,546 1,422,529 -62,983

1.교육비특별회계전입금수입 1,359,546 1,422,529 -62,983

1.교육비특별회계전입금 1,359,546 1,422,529 -62,983

1.학교운영비전입금 522,234 522,234 0

2.목적사업비전입금 595,170 569,280 25,890
(성립전_5추)처우개선비 : 11,400,000원 * 1교

 =
11,400,000

처우개선비 : -5,294,000원 * 1교 = -5,294,000

맞춤형복지비 : -112,000원 * 1교 = -112,000

사서인건비 : -4,231,000원 * 1교 = -4,231,000

사서 업무수당 : -38,000원 * 1교 = -38,000

영양사 조리사 인건비 : -3,459,000원 * 1교 = -3,459,000

(성립전_5추)영양사 조리사 인건비 : 

2,662,000원 * 1교 =
2,662,000

학교안전지킴이운영비 : -3,093,000원 * 1교 = -3,093,000

공기청정기 임대 및 유지관리지원금 : 

-1,156,000원 * 1교 =
-1,156,000

코로나19학교방역활동인력 : -31,000원 * 1교 

=
-31,000

특수교육대상학생원거리통학비 : -141,000원 *

 1교 =
-141,000

구육성회 인건비 : -2,095,000원 * 1교 = -2,095,000

(성립전_5추)보건용마스크(비축용) : 

1,238,000원 * 1교 =
1,238,000

(성립전_5추)탈의실개선사업비 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_5추)처우개선비 : 14,781,000원 * 1교

 =
14,781,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

조리사영양사인건비 : 3,459,000원 * 1교 = 3,459,000

3.급식비지원금 195,567 284,440 -88,873 무상급식비(교육청) : -101,873,000원 * 1교 = -101,873,000

(성립전_5추)무상급식경비(4분기) : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

4.교복구입지원금 46,575 46,575 0

2.자체수입 37,422 50,892 -13,470

1.학부모부담수입 36,388 47,489 -11,101

1.수익자부담수입 36,388 47,489 -11,101

1.급식비 25,112 36,213 -11,101

1.급식비 25,112 36,213 -11,101 교직원급식비 : -11,101,000 = -11,101,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 11,276 11,276 0

1.졸업앨범비 11,276 11,276 0

2.행정활동수입 1,034 3,403 -2,369

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,034 3,403 -2,369

1.이자수입 631 3,000 -2,369

1.이자수입 631 3,000 -2,369 예금이자 : -2,369,000 = -2,369,000

2.기타행정활동수입 403 403 0

1.기타행정활동수입 403 403 0

3.기타수입 45,833 45,817 16

1.전년도이월금 45,833 45,817 16

1.순세계잉여금 28,800 28,800 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 28,800 28,800 0

1.순세계잉여금 28,800 28,800 0

2.정산대상재원사용잔액 17,033 17,017 16

1.정산대상재원사용잔액 17,033 17,017 16

1.정산대상재원사용잔액 17,033 17,017 16 보조금잔액 : 16,000 = 16,000

세입합계 1,625,928 1,749,107 -123,179
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 146,476 129,445 17,031

1.기타 교직원보수 30,650 33,000 -2,350

1.학교운영지원수당 30,650 33,000 -2,350

1.직책및관리수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교원연구비 30,650 33,000 -2,350

1.학교운영지원수당 30,650 33,000 -2,350 교원연구비 : -2,350,000 = -2,350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 115,826 96,445 19,381

1.교직원연수 646 2,040 -1,394

1.직무연수 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.자율연수 606 2,000 -1,394

1.일반수용비 606 2,000 -1,394 교직원자율연수비 : -1,394,000 = -1,394,000

2.교직원복지 115,180 94,405 20,775

1.교직원맞춤형복지비 8,988 9,100 -112

1.맞춤형복지비 8,988 9,100 -112 맞춤형복지비 : -112,000 = -112,000

2.기타교직원복지지원 106,192 85,305 20,887

1.교직원복지비 106,192 85,305 20,887
(성립전_5추)장기근속가산금 : 5,050,500

원*2회 =
10,101,000

장기근속가산금 : -1,128,000 = -1,128,000

정액급식비 : -2,606,000 = -2,606,000

(성립전_5추)정액급식비 : 1,320,000원*2

회=
2,640,000

가족수당 : -160,000 = -160,000

(성립전_5추)가족수당 : 1,020,000원*2회= 2,040,000

정기상여금 : -900,000 = -900,000

(성립전_5추)정기상여금 : 450,000원*12명

 =
5,400,000

명절휴가비 : -500,000 = -500,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 500,000원*12명

 =
6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 745,345 883,057 -137,712
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 495,636 633,297 -137,661

1.학교급식운영 495,636 633,297 -137,661

1.영양사인건비 36,331 37,419 -1,088

1.무기계약직원인건비 32,604 33,456 -852 초과근무수당 : -93,000 = -93,000

휴일근무수당 : -160,000 = -160,000

퇴직적립금 : -2,830,000 = -2,830,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 2,166,000원*1

회 =
2,166,000

연차수당 : -37,000 = -37,000

면허가산수당 : 102,000 = 102,000

2.무기계약직원법정부담금 3,727 3,963 -236 국민연금 : -870,000 = -870,000

건강보험 : 338,000 = 338,000

장기요양보험 : 36,000 = 36,000

고용보험 : 175,000 = 175,000

산재보험 : 85,000 = 85,000

2.조리사인건비 30,423 29,499 924

1.무기계약직원인건비 27,207 24,934 2,273 초과근무수당 : -40,000 = -40,000

휴일근무수당 : -160,000 = -160,000

퇴직적립금 : 1,100,000 = 1,100,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 495,000원*1회 

=
495,000

월급여 : 166,000 = 166,000

연차수당 : 390,000 = 390,000

조리사자격가산금 : -679,000 = -679,000

각종수당 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_5추)각종수당 : 1,000원*1회 = 1,000

2.기간제직원인건비 0 748 -748 인력풀운영비 : -748,000 = -748,000

3.무기계약직원법정부담금 3,216 3,817 -601 국민연금 : -1,124,000 = -1,124,000

건강보험 : 221,000 = 221,000

장기요양보험 : 25,000 = 25,000

김미성 2021년 02월 18일 14시 12분 43초 8 경기도교육청 함현중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험 : 187,000 = 187,000

산재보험 : 90,000 = 90,000

3.조리실무사인건비 172,055 213,864 -41,809

1.무기계약직원인건비 171,982 210,864 -38,882 인건비 : -22,282,000 = -22,282,000

연차수당 : -3,320,000 = -3,320,000

퇴직적립금 : -2,785,000 = -2,785,000

국민연금 : -2,005,000 = -2,005,000

건강보험 : 1,603,000 = 1,603,000

요양보험 : -277,000 = -277,000

고용보험 : -6,123,000 = -6,123,000

산재보험 : -2,978,000 = -2,978,000

휴일근무수당 : -400,000 = -400,000

위험수당 : -315,000 = -315,000

2.기간제직원인건비 73 3,000 -2,927 대체인력인건비 : -2,927,000 = -2,927,000

4.급식재료구입비 206,943 300,765 -93,822

1.급식용식재료비 206,943 300,765 -93,822 급식용식재료비 : -106,822,000 = -106,822,000

(성립전_5추)급식용식재료비 : 

13,000,000*1교 =
13,000,000

5.급식운영비 27,589 38,665 -11,076

1.일반수용비 20,510 21,854 -1,344 급식물품수리비 : 226,000 = 226,000

잔반처리비 : -3,536,000 = -3,536,000

급식실소모품구입 : 1,993,000 = 1,993,000

건강검진 진단수수료 : -27,000 = -27,000

2.전기요금 0 2,400 -2,400 전기요금 : -2,400,000 = -2,400,000

3.상하수도료 525 1,400 -875 상하수도료 : -875,000 = -875,000

4.연료비 6,554 13,011 -6,457 연료비 : -6,457,000 = -6,457,000

6.기타학교급식운영 22,295 13,085 9,210

1.일반수용비 6,423 4,145 2,278 급식시설청소용역비 : -20,000 = -20,000

가스배관연결및검사비 : 890,000 = 890,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기공사비 : 1,408,000 = 1,408,000

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 0 1,050 -1,050 잔반우수학급 시상품 : -1,050,000 = -1,050,000

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 15,482 7,500 7,982 대형스텐드형냉난방기구입 : -18,000 = -18,000

급식기구구입 : 1,600,000원*5개= 8,000,000

2.보건관리 66,972 67,023 -51

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,018 36,803 1,215

1.학교안전공제회비 6,789 6,789 0

1.학생복지비 6,789 6,789 0

2.응급학생후송지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[국고]보건실운영 24,735 24,758 -23

1.일반수용비 15,738 15,758 -20 보건실침구 세탁비 : -10,000 = -10,000

방역물품 구입비 : -10,000 = -10,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,400 5,400 0

4.학생복지비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 397 400 -3 자산취득성 물품 구입비 : -3,000 = -3,000

5.교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

6.기타보건안전관리 6,494 5,256 1,238

1.일반수용비 6,494 5,256 1,238
(성립전_5추)(교특)보건용마스크1,237,080

원 : 1,238,000원*1교=
1,238,000

2.학교환경위생관리 28,954 30,220 -1,266

1.먹는물관리 8,053 8,352 -299

1.일반수용비 8,053 8,352 -299 정수기 수질검사비 : -279,000 = -279,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조 수질검사비 : -20,000 = -20,000

2.공기질측정 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.방역관리 5,155 5,176 -21

1.기간제직원인건비 2,565 2,596 -31 (교특)코로나19방역인력 : -31,000 = -31,000

2.일반수용비 2,590 2,580 10 교내소독 방역관리비 : 10,000 = 10,000

4.기타학교환경위생관리 14,954 15,900 -946

1.일반수용비 14,954 15,900 -946 청소용품 및 화장지 구입비 : 110,000 = 110,000

화단관리 물품 구입비 : 100,000 = 100,000

공기청정기임대및유지관리(교특) : 

-1,156,000 =
-1,156,000

3.교육격차 해소 62,100 62,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 62,100 62,100 0

1.교복구입비 지원 62,100 62,100 0

1.학생지원금 62,100 62,100 0

4.학생복지 120,637 120,637 0

1.학생장학금운영 100 100 0

1.도비특별장학금 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[국고]학생복지운영 120,537 120,537 0

1.졸업앨범제작 11,787 11,787 0

1.일반수용비 511 511 0

2.교육운영비 11,276 11,276 0

2.[국고]비대면학습지원(중) 107,700 107,700 0

1.학생복지비 107,700 107,700 0

3.비대면학습지원(외국국적) 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

3.기본적 교육활동 122,549 123,958 -1,409

1.교과 활동 85,205 86,586 -1,381
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 29,467 30,022 -555

1.보결(대강)수업관리 495 1,050 -555

1.운영수당 495 1,050 -555 수업보결수당 : -555,000 = -555,000

2.기초학력지도 444 444 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 144 144 0

3.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

5.혁신교육지구운영 11,173 11,173 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 8,853 8,853 0

6.인문학교육 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

7.통일교육 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어과교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 791 800 -9

1.사회교과활동 293 300 -7

1.교육운영비 293 300 -7 사회교과도구구입 : -7,000 = -7,000

2.역사교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.윤리(도덕)교과활동 498 500 -2
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 498 500 -2 도덕교과도구구입 : -2,000 = -2,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학과교과활동 500 500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 500 500 0

5.과학교과활동 11,636 11,650 -14

1.과학교과활동 65 65 0

1.운영수당 30 30 0

2.교육운영비 35 35 0

2.과학교재교구구입 2,335 2,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.실험실습재료지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.과학실운영 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10 실험복세탁비 : -10,000 = -10,000

5.기술교과활동 1,647 1,650 -3

1.교육운영비 1,647 1,650 -3 2학년 기술교육실습비 : -3,000 = -3,000

6.가정교과활동 4,099 4,100 -1

1.교육운영비 4,099 4,100 -1 가정실습교구 구입비 : -1,000 = -1,000

6.체육교과활동 19,964 19,972 -8

1.체육교과활동 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 3,992 4,000 -8

1.교육운영비 3,992 4,000 -8 공 및 교재구입비 : -8,000 = -8,000

3.학생스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.건강체력교실운영 9,472 9,472 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 9,472 9,472 0

7.예술교과활동 3,648 3,648 0

1.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.미술교과운영 3,048 3,048 0

1.교육운영비 3,048 3,048 0

8.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

9.선택교과활동 67 67 0

1.한문교과운영 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

10.특수교육교과활동 4,931 5,717 -786

1.특수교육교과활동 2,846 3,107 -261

1.운영수당 280 400 -120 성교육강사비 : -120,000 = -120,000

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.학생지원금 486 627 -141 특수교육대상원거리통학비 : -141,000 = -141,000

2.특수학급운영지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.직업실습지원 1,735 2,260 -525

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 535 1,060 -525 직업교육재료비 : -525,000 = -525,000

11.정보교과활동 12,101 12,110 -9

1.정보교과활동 12,101 12,110 -9

1.운영수당 1,410 1,410 0
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2.교육운영비 8,691 8,700 -9
(시청)PLAY소프트웨어동아리재료비 : 

-9,000 =
-9,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 9,344 9,372 -28

1.자율활동 3,700 3,700 0

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 0 0 0

2.학급운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.과학경연대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기타자율활동 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 5,644 5,672 -28

1.진로계획활동 5,644 5,672 -28

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,644 5,672 -28 진로비전캠프 : -19,000 = -19,000

진로활동재료 구입비 : -9,000 = -9,000

3.자유학기(년) 활동 28,000 28,000 0
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1.자유학기(년)제활동 28,000 28,000 0

1.진로탐색활동 5,396 5,396 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,396 5,396 0

2.주제선택활동 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.예술및체육활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.동아리활동 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

5.자유학년제활동 7,454 7,454 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 3,514 3,514 0

4.선택적 교육활동 49,752 56,708 -6,956

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.직업교육 1,424 1,660 -236

1.직업교육운영 1,424 1,660 -236

1.직업교육운영 1,424 1,660 -236

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,424 1,660 -236 학기말프로그램 재료비 : -236,000 = -236,000

3.독서활동 48,328 55,048 -6,720

1.독서활동운영 48,328 55,048 -6,720

1.도서구입 14,700 14,700 0
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1.도서구입비 14,700 14,700 0

2.도서관운영 5,008 7,800 -2,792

1.일반수용비 1,065 1,800 -735 도서실소모품구입 : -534,000 = -534,000

정보화유지보수비 : -201,000 = -201,000

2.교육운영비 2,803 3,936 -1,133 도서관행사운영비 : -515,000 = -515,000

도서부운영비 : -304,000 = -304,000

독서캠프운영비 : -300,000 = -300,000

도서관학생,학부모협의회비 : -14,000 = -14,000

3.비품구입비 1,140 2,064 -924 도서관가구구입 : -924,000 = -924,000

3.사서인건비 28,620 32,548 -3,928

1.무기계약직원인건비 25,356 28,956 -3,600 초과근무수당 : -102,000 = -102,000

휴일근무수당 : -160,000 = -160,000

퇴직적립금 : 1,250,000 = 1,250,000

월급여 : -4,092,000 = -4,092,000

연차수당 : -458,000 = -458,000

사서업무수당  : -38,000 = -38,000

2.무기계약직원법정부담금 3,264 3,592 -328 국민연금 : -237,000 = -237,000

건강보험 : -299,000 = -299,000

장기요양보험 : 24,000 = 24,000

고용보험 : 122,000 = 122,000

산재보험 : 62,000 = 62,000

4.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.오케스트라운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 188,028 192,770 -4,742

1.교무업무 운영 72,699 74,846 -2,147
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 72,699 74,846 -2,147

1.교무학사운영 6,964 7,100 -136

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 324 460 -136
교육활동공개의 날 운영비(간식, 재료비, 

기타물품구입) : -136,000 =
-136,000

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

4.비품구입비 3,300 3,300 0

2.입학식및졸업식행사 2,766 4,840 -2,074

1.교육운영비 2,766 4,840 -2,074 졸업선물구입 : -1,561,000 = -1,561,000

졸업장케이스구입 : -113,000 = -113,000

졸업식운영소모품구입 : -400,000 = -400,000

3.교육과정평가 1,140 1,140 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

4.입학전형 1,786 1,786 0

1.일반수용비 400 400 0 신입생자료배분및서류 : -100,000 = -100,000

교과서 분배 : 100,000 = 100,000

2.교육운영비 1,386 1,386 0

5.행정실무사(교무)인건비 60,043 59,980 63

1.무기계약직원인건비 53,667 53,534 133 초과근무수당 : -200,000 = -200,000

휴일근무수당 : -300,000 = -300,000

퇴직적립금 : 1,710,000 = 1,710,000

월급여 : -192,000 = -192,000

연차수당 : -885,000 = -885,000

2.무기계약직원법정부담금 6,376 6,446 -70 국민연금 : -456,000 = -456,000

건강보험 : -200,000 = -200,000

장기요양보험 : 26,000 = 26,000

고용보험 : 575,000 = 575,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산재보험 : -15,000 = -15,000

6.환경정리활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.생활지도운영 13,021 16,414 -3,393

1.학생생활상담지도 7,053 7,353 -300

1.학생생활지도 운영 78 378 -300

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 78 378 -300 생활지도물품구입 : -300,000 = -300,000

2.Wee클래스(센터)운영 4,275 4,275 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.비품구입비 495 495 0

3.학교부적응학생지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 5,907 9,000 -3,093

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방지원 5,907 9,000 -3,093

1.운영수당 5,460 7,860 -2,400
(교특)안전지킴이 봉사활동비 : 

-2,400,000 =
-2,400,000

2.교육운영비 447 740 -293 (교특)안전지킴이운영비 : -293,000 = -293,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400 (교특)안전지킴이 협의회비 : -400,000 = -400,000

3.학생안전교육 61 61 0

1.안전교육 61 61 0

1.교육운영비 61 61 0

3.학습지원실 운영 63,518 74,720 -11,202

1.방송실운영 749 1,300 -551

1.방송실운영 749 1,300 -551
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 1,000 -300
방송실 물품구입 및 유지보수비 : 

-300,000 =
-300,000

2.교육운영비 49 300 -251 방송부 학교행사 운영비 : -251,000 = -251,000

2.[국고]정보화실운영 62,769 73,420 -10,651

1.학교정보화지원 58,009 68,660 -10,651

1.일반수용비 7,549 12,100 -4,551
정보 소모품(토너 등) 구입 : -2,040,000 

=
-2,040,000

정보화장비 유지보수(PC 수리 등) : 

-2,511,000 =
-2,511,000

2.비품구입비 50,141 55,860 -5,719 교실 정보화기자재 구입 : -2,746,000 = -2,746,000

교원 컴퓨터 구입 : -412,000 = -412,000

실감교육기자재구입(태블릿 외) : 

-1,453,000 =
-1,453,000

실감교육기자재구입(VR장비 외) : 

-1,108,000 =
-1,108,000

3.기타자산취득비 319 700 -381 소프트웨어 구입 : -381,000 = -381,000

2.[국고]정보화업무지원 4,760 4,760 0

1.비품구입비 4,760 4,760 0

4.교육여건 개선 38,790 26,790 12,000

1.교육환경개선 38,790 26,790 12,000

1.장애인편의시설관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.기타교육환경개선 36,450 24,450 12,000

1.시설비 0 0 0

2.비품구입비 36,450 24,450 12,000
(성립전_5추)(교특)탈의실개선(부스형탈의

실) : 600,000원*20개=
12,000,000

6.학교 일반운영 356,745 346,152 10,593

1.학교기관 운영 124,030 117,881 6,149

1.부서기본운영 69,345 61,494 7,851

1.교장실운영 10,202 10,202 0

1.일반업무추진비 6,770 6,770 0 교직원 협의회비 : 410,000 = 410,000

경조사비 : -200,000 = -200,000

학생격려비 : -210,000 = -210,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 59,143 51,292 7,851

1.일반수용비 24,852 25,926 -1,074 세탁비 : -100,000 = -100,000

복사기용품 구입비 : -618,000 = -618,000

간행물 구독료 : -56,000 = -56,000

행정업무수수료 : -300,000 = -300,000

2.기타공공요금 418 700 -282 회계관계재정보증보험료 : -282,000 = -282,000

3.여비 3,300 3,000 300 교직원출장여비 : 300,000 = 300,000

4.교직원복지비 227 320 -93 특근매식비 : -93,000 = -93,000

5.비품구입비 30,346 21,346 9,000 학교비품구입 : 500,000원*18개= 9,000,000

2.행정지원인력운용 54,685 56,387 -1,702

1.행정실무사(구육성회직)인건비 54,685 56,387 -1,702

1.무기계약직원인건비 50,454 52,088 -1,634 초과근무수당 : -200,000 = -200,000

휴일근무수당 : 5,000 = 5,000

성과상여금 : -210,000 = -210,000

퇴직적립금 : -2,150,000 = -2,150,000

정근수당가산금 : 820,000 = 820,000

정근수당추가가산금 : 60,000 = 60,000

정액급식비 : 120,000 = 120,000

연차수당 : -79,000 = -79,000

2.무기계약직원법정부담금 4,231 4,299 -68 국민연금 : -239,000 = -239,000

건강보험 : -229,000 = -229,000

장기요양보험 : 10,000 = 10,000

고용보험 : 390,000 = 390,000

2.시설 장비 유지 230,967 226,363 4,604

1.학교시설장비유지 230,967 226,363 4,604

1.공공요금및제세공과금 46,267 50,312 -4,045

1.전기요금 20,820 21,500 -680 전기요금 : -680,000 = -680,000

2.상하수도료 6,700 7,700 -1,000 상하수도료 : -1,000,000 = -1,000,000

김미성 2021년 02월 18일 14시 12분 43초 21 경기도교육청 함현중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 10,650 12,500 -1,850 도시가스요금 : -1,850,000 = -1,850,000

4.기타공공요금 8,097 8,612 -515 인터넷통신요금 : -115,000 = -115,000

전화요금 : -200,000 = -200,000

우편요금 : -200,000 = -200,000

2.시설일반관리 122,365 114,030 8,335

1.일반수용비 112,329 103,990 8,339 폐기물처리비 : -1,063,000 = -1,063,000

가스안전검사 수수료 : -56,000 = -56,000

승강기 안전점검 수수료 : -160,000 = -160,000

시설보수소모품 구입비 : 2,100,000 = 2,100,000

시설소규모공사비 : 7,518,000 = 7,518,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 9,886 9,890 -4 체육관입구차양막 : -4,000 = -4,000

3.시설미화관리 16,036 16,036 0

1.일반수용비 16,036 16,036 0

4.당직관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,898 23,584 314

1.기간제직원인건비 22,317 21,780 537 시설당직원 본봉 : -100,000 = -100,000

연차수당 : 887,000 = 887,000

퇴직적립금 : -250,000 = -250,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 881 1,104 -223 건강보험 : -140,000 = -140,000

장기요양보험 : -17,000 = -17,000

고용보험 : -17,000 = -17,000

산재보험 : -49,000 = -49,000

6.특수운영직군대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

7.시설관리용역 10,373 10,373 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,373 10,373 0

8.시설안전점검 4,432 4,432 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0

3.학교운영 협력 1,748 1,908 -160

1.학교운영위원회운영 980 1,140 -160

1.학교운영위원회운영 980 1,140 -160

1.여비 380 640 -260 학교운영위원회의원출장여비 : -260,000 = -260,000

2.일반업무추진비 600 500 100 학교운영위원회 협의회비 : 100,000 = 100,000

2.학부모협력 768 768 0

1.학부모회운영 768 768 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 10 10 0

3.교육운영비 381 381 0

4.일반업무추진비 377 377 0

7.학교 재무활동 17,033 17,017 16

1.반환금 17,033 17,017 16

1.반환금 17,033 17,017 16

1.정산대상재원집행잔액 16,903 16,903 0

1.반환금 16,903 16,903 0

2.교육경비이자반환금 130 114 16

1.반환금 130 114 16 교육경비총괄이자 : 16,000 = 16,000

세출합계 1,625,928 1,749,107 -123,179
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